
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Briga Alta.  Responsabile Procedimento: Canova Debora  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 
 

 

COMUNE DI BRIGA ALTA  
PROVINCIA DI CUNEO 

 

 
 

 
AREA TECNICA 

 
 

DETERMINA N. 5 DEL 23/01/2026 
 
OGGETTO: Fornitura energia elettrica per l'anno 2026. Affidamento . Impegno di spesa. 

CIG: BA16150497 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
RICHIAMATO il decreto di nomina sindacale del responsabile del Servizio Amministrativo in data 31.12.2025; 

 

PREMESSO CHE  

 con deliberazione di Consiglio Comunale n° 31 del 20.12.2025, è stata approvata la Nota di 

Aggiornamento al Documento unico di programmazione per il periodo 2026/2028; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n° 32 del 20.12.2025, è stato approvato il bilancio di previsione 

per il periodo 2026/2028; 

 con deliberazione G.C. n. 68 del 20.12.2025, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di Legge, è 

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2026/2028 e sono state assegnate le risorse di entrata e 

spesa ai Responsabili dei servizi; 

 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 7, del D.L. n. 95 del 06/07/2012 convertito con modificazioni della legge n. 135 
del 07/08/2012 il quale stabilisce che “…le amministrazioni pubbliche … relativamente alle seguenti categorie 
merceologiche : energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra rete, combustibili per il riscaldamento, 
telefonia fissa e telefonia mobile, sono tenuti ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro 
messi a disposizione di CONSIP S.p.A: e delle centrali di committenza regionali di riferimento…”;  
 
VISTO l’art. 1 comma 7 del D.L. 95/2012 che prevede la possibilità di procedere ad affidamenti al di fuori delle 
convenzioni Consip e centrali di committenza regionale qualora si preveda un risparmio del 3% per la categoria 
merceologica energia elettrica; 
 
CONSIDERATO che risulta necessario affidare la fornitura dell’energia elettrica per le utenze relative alla 
pubblica illuminazione, altri usi pubblici e per gli immobili di competenza comunale per la durata di mesi 12; 
 
VISTO il disciplinare tecnico predisposto dall’Ufficio Tecnico comunale con il quale sono regolamentate le 
forniture e le specifiche tecniche contrattuali; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Briga Alta.  Responsabile Procedimento: Canova Debora  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO che ai sensi della legislazione vigente è stato richiesta offerta tramite piattaforma telematica 
Traspare per la fornitura dell’energia elettrica applicando il ribasso percentuale applicato allo spread della 
Convenzione Consip Energia Elettrica EE 21 – Lotto 1; 
 
VISTA l’offerta trasmessa su portale telematico TRASPARE dalla ditta CHIURLO s.r.l. P.Iva 01274390309 con 
sede legale in Campoformido UD Via Adriatica 206 loc. Basaldella, prot.169 del 22.01.2026,  che ha offerto il 
ribasso del 10% applicato allo spread della Convenzione Consip Energia Elettrica Ee 21 – Lotto 1; 
 
RITENUTO pertanto procedere all’affidamento, ai sensi dell’art.50 c.1 lett.a) del D.lgs.36/2023, per mesi 12, la 
fornitura di energia elettrica prevista nel disciplinare tecnico sopra citato, alla ditta CHIURLO s.r.l. P.Iva 
01274390309 con sede legale in Campoformido UD Via Adriatica 206 loc. Basaldella per l’importo complessivo 
presunto di € 22.500,00 oltre Iva; 
 
DATO ATTO che per il presente affidamento è stato assegnato il seguente codice CIG: BA16150497; 
 
VISTO CHE occorre impegnare le somme per l’anno 2026 per la fornitura di energia elettrica relativamente alle 
utenze comunali sopra descritte; 
 
VISTO CHE gli importi impegnati sono imputati ai sottoelencati capitoli di spesa del bilancio di previsione 
2024/2025 annualità 2025 sufficientemente capienti; 
 
VISTO il D. Lgs.267/2000; 
 
VISTO Lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, reso dal Responsabile del Servizio, nonché il parere favorevole in ordine alla regolarità 
contabile, reso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del D.L.vo 267/2000 e s.m. e i. 
 

DETERMINA 
 

1. DI DARE atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 

2. DI AFFIDARE, per le ragioni esposte in premessa, alla ditta CHIURLO s.r.l. P.Iva 01274390309 con sede 
legale in Campoformido UD Via Adriatica 206 loc. Basaldella la fornitura di energia elettrica per le utenze 
comunali di cui al disciplinare citato in premessa, per mesi 12, alle condizioni di cui all’offerta presentata, 
prevedendo una spesa complessiva di € 22.500,00 oltre Iva di legge; 

 
3. DI DARE ATTO che per il presente affidamento è stato assegnato il seguente codice CIG: BA16150497; 

 
4. DI IMPEGNARE le seguenti somme per la fornitura di energia elettrica per l’anno 2026 per un totale di € 

24.750,00 al Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027; 
 

5. DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 24.750,00 come segue: cap. 7435/99, cod. 10.05.1.03 e 425/1 
cod. 01.11.1 

 € 22.000,00 al Cap. 7435/99 cod. 10.05.1.03 – esercizio 2026 Bilancio di previsione 2026/2028, 
che presenta la necessaria disponibilità: 

 € 2.750,00  al Cap. 425/1 cod. 01.11.1 – esercizio 2026 del Bilancio di previsione 2026/2028, che 
presenta la necessaria disponibilità; 
 

6. DI ATTESTARE CHE il sottoscritto, in qualità di Responsabile Unico del procedimento competente ad 
adottare il presente atto, non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al 
procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 
(Regolamento recante il codice di comportamenti dei dipendenti pubblici) e del Codice di comportamento 
integrativo del Comune. 

 
7. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Briga Alta.  Responsabile Procedimento: Canova Debora  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Settore. 

 
CIG Settore Anno Imp/Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € Creditore 

BA16150497 Area tecnica 2026 16 10051 2890 7435 99 U.1.03.02.05.004 22.000,00 CHIURLO SRL SOCIO UNICO 
BA16150497  2026 17 01111 140 425 99 U.1.03.02.05.004 2.750,00 CHIURLO SRL SOCIO UNICO 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Locci geom Fabio 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Briga Alta.  Responsabile Procedimento: Canova Debora  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n° 267 art. 151 comma 4 
Per la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Lanteri Federica  

 
 

 
PARERI AI SENSI DELL’ART. 147 bis T.U.E.L. 267/2000 

DETERMINAZIONE N° 5/2026 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA ED AMMINISTRATIVA 
 
Il Responsabile del AREA TECNICA, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto. 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Locci geom Fabio 

 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
La sottoscritta, Responsabile del Servizio Finanziario, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile 
del presente atto. 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Lanteri Federica 
 
 

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata 
all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 04/02/2026_________. 
  
Briga Alta, li 04/02/2026 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Locci geom Fabio 

 
 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo.  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Locci geom Fabio 


